ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2018 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А.,

при секретаре Яковлевой Ю.О.,

с участием

государственного обвинителя помощника Узловского межрайонного прокурора Белоножкина С.Н., 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников адвокатов Чернышова Р.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Моисеевой Е.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимых:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

У жителя г. Узловая Тульской области ФИО2, имевшего в пользовании токарное, сварочное и прессовое оборудование, а также владевшего навыками работы на нем, в период с 25 апреля 2017 года по 08 июля 2017 года, возник умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов, и их последующий незаконный сбыт. С целью реализации умысла ФИО2, являясь пользователем сети Интернет, зарегистрировал аккаунт 

<

данные изъяты> на Интернет - ресурсе «Guns.ru», пользователи которого имеют возможность купли-продажи огнестрельного оружия, комплектующих к нему, комплектующих для изготовления боеприпасов. В свою деятельность ФИО2 вовлек жителя г. Узловая Тульской области ФИО3, также имевшего в пользовании токарное, сварочное и прессовое оборудование и владевшего навыками работы на нем.

В период с 25 апреля 2017 года по 08 июля 2017 года, находясь в г. Узловая Тульской области, ФИО2 и ФИО3 вступили в сговор, направленный на совместное незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и последующий незаконный сбыт изготовленного огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя совместный умысел, ФИО2 приискал лицо, желающее приобрести незаконно изготовленное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В ходе санкционированного руководством УФСБ России по Тульской области ОРМ «Проверочная закупка» в качестве такого лица («покупателя») выступил сотрудник УФСБ России по Тульской области.

08 июля 2017 года около 17 часов 00 минут, находясь в гараже №, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив на квартале 50 лет Октября, ФИО2 предложил сотруднику УФСБ России по Тульской области, выступавшему в качестве «покупателя», приобрести у него незаконно изготовленные пистолеты конструкции ФИО6 и боеприпасы к ним, сообщил сроки их изготовления и стоимость – 25 000 рублей за один пистолет, а также получил у «покупателя» денежные средства в размере 80 000 рублей в качестве задатка. После этого, ФИО2 сообщил по телефону о достигнутой договоренности ФИО3 и передал ему часть денежных средств.

Реализуя совместный с ФИО3 умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, 10 июля 2017 года, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО2 приобрел у жителя г. Москвы ФИО9 4 сигнальных пистолета МР-371, а в период с 25 апреля 2017 года по 18 июля 2017 года ФИО2 в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах приобрел взрывчатое вещество метательного действия – нитроцеллюлозный бездымный пластинчатый порох, а также комплектующие для изготовления пистолетных патронов (гильзы, капсюли и пули калибра 9 мм). 

Продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, в период с 08 июля 2017 года по 18 июля 2017 года ФИО2 и ФИО3, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также главы II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, и желая этого, находясь в гараже №, принадлежащем ФИО2, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив на квартале 50 лет Октября и в гараже №, принадлежащем ФИО3, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив «Строитель», на имеющемся у них сварочном и токарном оборудовании, совместно осуществили незаконное изготовление огнестрельного оружия путем переделки четырех промышленно изготовленных сигнальных пистолетов МР - 371, а именно установили в рамку пистолетов самодельные стволы, заварили пропил в передней нижней части кожух - затворов, а также заварили пропил в затворах. В результате совместных действий ФИО2 и ФИО3, указанные сигнальные пистолеты приобрели свойства огнестрельного оружия.

Кроме этого, в указанный период ФИО2 и ФИО3, из незаконно приобретенного ФИО2 взрывчатого вещества метательного действия – нитроцеллюлозного бездымного пластинчатого пороха, а также комплектующих к пистолетным патронам калибра 9 мм, а именно пуль, гильз и капсюлей, были незаконно изготовлены 29 патронов к указанным пистолетам. 

18 июля 2017 года около 20 часов 00 минут ФИО2, реализуя совместный с ФИО3 умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, находясь в лесопосадке, расположенной на расстоянии 800 метров южнее от пос. Крутой Верх Узловского района Тульской области и в 400 метрах южнее трассы М4 «Дон», действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также главы II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, и желая этого, незаконно сбыл сотруднику УФСБ России по Тульской области, выступавшему в роли «покупателя» в ходе санкционированного руководством УФСБ России по Тульской области ОРМ «Проверочная закупка» незаконно изготовленный пистолет ПМ и 5 патронов к нему. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет, изъятый в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 18 июля 2017 года, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР - 371, путем установки в рамку пистолета самодельного ствола, заваривания пропила в передней нижней части кожух - затвора, заваривания пропила в затворе. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден. 5 патронов, изъятых 18 июля 2017 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка», являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 (ПМ) (9х18мм), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. 

27 июля 2017 года в 09 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализацию совместного с ФИО3 умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также главы II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, и желая этого, прибыл на участок местности, расположенный на территории Киреевского района Тульской области, на автодороге Тула-Узловая, в 400 м восточнее авторазвязки автотрассы М4 «Дон» и автодороги Тула-Узловая, у поворота на пос. Красные Озера, с целью незаконного сбыта сотруднику УФСБ России по Тульской области, выступавшему в роли «покупателя», по достигнутой с ним ранее договоренности, трёх незаконно изготовленных пистолетов конструкции ФИО6 и 24 патронов к ним.

На указанном участке местности ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Тульской области, в используемом им автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. номер № были обнаружены и изъяты 3 предмета, похожих на пистолеты «ПМ» и 24 предмета, похожих на боеприпасы к огнестрельному оружию. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 3 предмета, похожие на пистолеты ПМ, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на автотрассе г. Тула – г. Узловая у поворота на пос. Красные Озера, из автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, используемого ФИО2, переделаны самодельным способом из промышленно изготовленных сигнальных пистолетов МР - 371 (номера «1637114668», «1737105035», «1737107586»), путем установки в рамки пистолетов самодельных стволов, заваривания пропила в передней нижней части кожух - затворов, заваривания пропила в затворах. Данные пистолеты относятся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9 - мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригодны. 24 предмета, похожие на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на автотрассе г. Тула – г. Узловая у поворота на пос. Красные Озера, из автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, используемого ФИО2, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18) относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны.

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

У жителя г. Узловая Тульской области ФИО2, имевшего в пользовании токарное, сварочное и прессовое оборудование, а также владевшего навыками работы на нем, в период с 25 апреля 2017 года по 08 июля 2017 года возник умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов и их последующий незаконный сбыт. С целью реализации своего умысла ФИО2, являясь пользователем сети Интернет, зарегистрировал аккаунт 

<

данные изъяты> на Интернет-ресурсе «Guns.ru», пользователи которого имеют возможность купли-продажи огнестрельного оружия, комплектующих к нему, комплектующих для изготовления боеприпасов. В свою деятельность ФИО2 вовлек жителя г. Узловая Тульской области ФИО3, также имевшего в пользовании токарное, сварочное и прессовое оборудование и владевшего навыками работы на нем.

В период с 25 апреля 2017 года по 08 июля 2017 года, находясь в г. Узловая Тульской области, ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный сговор, направленный на совместное незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и последующий незаконный сбыт изготовленного огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя совместный умысел, ФИО2 приискал лицо, желающее приобрести незаконно изготовленное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В ходе санкционированного руководством УФСБ России по Тульской области ОРМ «Проверочная закупка» в качестве такого лица («покупателя») выступил сотрудник УФСБ России по Тульской области.

08 июля 2017 года около 17 часов 00 минут, находясь в гараже №, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив на квартале 50 лет Октября, ФИО2 предложил сотруднику УФСБ России по Тульской области, выступавшему в качестве «покупателя», приобрести у него незаконно изготовленные пистолеты конструкции ФИО6 и боеприпасы к ним, сообщил сроки их изготовления и стоимость – 25 000 рублей за один пистолет, а также получил у «покупателя» денежные средства в размере 80 000 рублей в качестве задатка. После этого, ФИО2 сообщил по телефону о достигнутой договоренности ФИО3 и передал ему часть денежных средств.

Реализуя совместный с ФИО3 умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, 10 июля 2017 года, находясь по адресу: 

<

...>, ФИО2 приобрел у жителя г. Москвы ФИО9 4 сигнальных пистолета МР -371, а в период с 25 апреля 2017 года по 18 июля 2017 года ФИО2 в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах приобрел взрывчатое вещество метательного действия – нитроцеллюлозный бездымный пластинчатый порох, а также комплектующие для изготовления пистолетных патронов (гильзы, капсюли и пули калибра 9 мм). 

Продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, в период времени с 08 июля 2017 года по 18 июля 2017 года ФИО2 и ФИО3, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также главы II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, и желая этого, находясь в гараже №, принадлежащем ФИО2, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив на квартале 50 лет Октября и в гараже №, принадлежащем ФИО3, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив «Строитель», на имеющемся у них сварочном и токарном оборудовании, совместно осуществили незаконное изготовление огнестрельного оружия путем переделки четырех промышленно изготовленных сигнальных пистолетов МР-371, а именно установили в рамку пистолетов самодельные стволы, заварили пропил в передней нижней части кожух - затворов, а также заварили пропил в затворах. В результате совместных действий ФИО2 и ФИО3, указанные сигнальные пистолеты приобрели свойства огнестрельного оружия.

Кроме этого, в указанный период ФИО2 и ФИО3 из незаконно приобретенного ФИО2 взрывчатого вещества метательного действия – нитроцеллюлозного бездымного пластинчатого пороха, а также комплектующих к пистолетным патронам калибра 9 мм, а именно пуль, гильз и капсюлей, были незаконно изготовлены 29 патронов к указанным пистолетам. 

18 июля 2017 года около 20 часов 00 минут ФИО2, реализуя совместный с ФИО3 умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, находясь в лесопосадке, расположенной на расстоянии 800 метров южнее от пос. Крутой Верх Узловского района Тульской области и в 400 метрах южнее трассы М4 «Дон», действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также главы II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, и желая этого, незаконно сбыл сотруднику УФСБ России по Тульской области, выступавшему в роли «покупателя» в ходе санкционированного руководством УФСБ России по Тульской области ОРМ «Проверочная закупка» незаконно изготовленный пистолет ПМ и 5 патронов к нему. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет, изъятый в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 18 июля 2017 года, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР - 371, путем установки в рамку пистолета самодельного ствола, заваривания пропила в передней нижней части кожух затвора, заваривания пропила в затворе. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден. 5 патронов, изъятых 18.07.2017 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 (ПМ) (9х18мм), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. 

27 июля 2017 года в 09 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализацию совместного с ФИО3 умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов и их последующий незаконный сбыт, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также главы II «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно -опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, и желая этого, прибыл на участок местности, расположенный на территории Киреевского района Тульской области, на автодороге Тула-Узловая, в 400 м восточнее авторазвязки автотрассы М4 «Дон» и автодороги Тула-Узловая, у поворота на пос. Красные Озера, с целью незаконного сбыта сотруднику УФСБ России по Тульской области, выступавшему в роли «покупателя», по достигнутой с ним ранее договоренности, трёх незаконно изготовленных пистолетов конструкции ФИО6 и 24 патронов к ним.

На указанном участке местности ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Тульской области, в используемом им автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. номер № были обнаружены и изъяты 3 предмета, похожих на пистолеты «ПМ» и 24 предмета, похожих на боеприпасы к огнестрельному оружию. 

В соответствии с заключением эксперта № 3625 от 24 октября 2017 года, 3 предмета, похожие на пистолеты ПМ, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на автотрассе г. Тула – г. Узловая у поворота на пос. Красные Озера, из автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, используемого ФИО2, переделаны самодельным способом из промышленно изготовленных сигнальных пистолетов МР - 371 (номера «1637114668», «1737105035», «1737107586»), путем установки в рамки пистолетов самодельных стволов, заваривания пропила в передней нижней части кожух - затворов, заваривания пропила в затворах. Данные пистолеты относятся к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригодны. 24 предмета, похожие на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27.07.2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на автотрассе г. Тула – г. Узловая у поворота на п. Красные Озера, из автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, используемого ФИО2, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18) относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. 

ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. В период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года, ФИО2, с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел огнестрельное оружие: пистолет конструкции ПМ калибра 9мм номер «ОН4598», обрез винтовки «VZ.24» калибра 7,92 мм, а также боеприпасы – 16 патронов к пистолету конструкции «ПМ» 9х18 мм, после чего незаконно хранил их в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 30 минут 27 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими обыск в жилище ФИО2.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 24 октября 2017 года, предмет, похожий на пистолет ПМ, изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

...> октября, д. 12, кв. 107, является 9-мм пистолетом конструкции ФИО6 «ПМ» номер «ОН4598», относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов.

Предмет, похожий на обрез винтовки К-98, изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, изготовлен из 7,92-мм винтовки «VZ.24» путем самодельного укорочения ствола до остаточной длины 233 мм и укорочения ложи по шейку, до общей остаточной длины 513 мм, относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден.

16 предметов, похожих на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны.

Кроме того, в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года, ФИО2, с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел огнестрельное оружие: пистолет конструкции ФИО6 «ПМ»; пистолет конструкции ФИО7 «ТТ»; основные части огнестрельного оружия: рамку с колодкой ударно - спускового механизма и щечками рукоятки пистолета конструкции ФИО7 «ТТ»; 2 затворные рамы калибра 5,45 мм к автомату конструкции ФИО10; затвор калибра 5,45 мм к автомату конструкции ФИО10; ствол калибра 9 мм к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ»; ствол калибра 9 мм к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ»; 2 ствола калибра 9мм, и боеприпасы: 44 патрона к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18мм); 27 патронов к пистолету конструкции ФИО7 «ТТ» калибра 7,62мм; 4 военных патрона «Маузер» калибра 7-92мм; 5 военных патронов калибра 5,45 мм; 10 охотничьих винтовочных патронов калибра 7,62 мм; после чего незаконно хранил их в своем гараже №, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив на квартале 50 лет октября, до 13 часов 00 минут 27 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими осмотр указанного гаража.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД РФ по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, похожий на пистолет ПМ, изъятый 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР - 371, путем установки в рамку пистолета самодельного ствола, заваривания пропила в передней нижней части кожух-затвора, заваривания пропила в затворе. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден. 

Предмет, похожий на пистолет «ТТ», изъятый 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно-квартальный кооператив, бокс №, является промышленно изготовленным 7,62-мм пистолетом конструкции ФИО7 «ТТ» образца 1930/33 гг., в конструкцию которого внесены изменения – установлен самодельно изготовленный с применением промышленного оборудования ствол. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден.

44 предмета, похожие на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и десять из них для стрельбы пригодны.

27 предметов, похожих на 7,62 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, являются самодельно снаряженными 7,62-мм патронами к пистолету конструкции ФИО7 «ТТ» образца 1930/33 гг., относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны.

4 предмета, похожие на винтовочные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, являются промышленно изготовленными 7,92-мм (8х57) военными патронами «Маузер» (Германия), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, один из них для стрельбы пригоден, три из них для стрельбы не пригодны по причине потери воспламеняющих свойств их инициирующего состава.

5 из 15 предметов, похожих на автоматные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, являются промышленно изготовленными 5,45-мм военными патронами (5,45х39), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны.

10 из 15 предметов, похожих на автоматные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2 по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, являются промышленно изготовленными 7,62-мм охотничьими винтовочными патронами (7,62х54), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны.

Один из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, является промышленно изготовленной рамкой с колодкой ударно-спускового механизма и щечками рукоятки 7,62-мм пистолета конструкции ФИО7 «ТТ» образца 1930/33 гг.

Один из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, является промышленно изготовленной рамкой с имитатором ствола; осью барабана; ударно-спусковым механизмом; боковой крышкой с вкладышем рукоятки сигнального револьвера «Наган-С».

Два из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, являются промышленно изготовленными затворными рамами 5,45-мм автоматов конструкции ФИО10 (его модификаций), в конструкцию которых установлены самодельно изготовленные газовые поршни.

Один из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, является промышленно изготовленным затвором 5,45-мм автомата конструкции ФИО10 (его модификаций).

Один из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно - квартальный кооператив, бокс №, является промышленно изготовленным стволом 9-мм пистолета конструкции ФИО6 «ПМ», в конструкцию которого промышленным способом внесены изменения – в канал ствола установлена втулка и две продольные перегородки.

Один из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно-квартальный кооператив, бокс №, является промышленно изготовленным стволом 9-мм пистолета конструкции ФИО6 «ПМ», в конструкцию которого промышленным способом внесены изменения – в канал ствола установлены две продольные перегородки.

Два из предметов, похожих на основные части к оружию, изъятых 27 июля 2017 года в ходе осмотра помещения – гаража, принадлежащего ФИО2, по адресу: 

<

...> Октября, гаражно-квартальный кооператив, бокс №, являются самодельно изготовленными с применением промышленного оборудования стволами калибра 9-мм.

Также, в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года ФИО2, с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел 9 патронов калибра 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО7 «ТТ», после чего незаконно хранил их в своем автомобиле 

<

данные изъяты>, гос. номер №, до 09 часов 30 минут 27 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, в ходе проведения осмотра указанного автомобиля, находившегося на участке местности, расположенном на автотрассе г. Тула – г. Узловая, у поворота на пос. Красные Озера.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД РФ по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, 9 предметов, похожих на 7,62 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе осмотра участка местности, расположенного на автотрассе г. Тула – г. Узловая у поворота на пос. Красные Озера, из автомобиля 

<

данные изъяты> гос. номер №, используемого ФИО2, являются самодельно снаряженными 7,62-мм патронами к пистолету конструкции ФИО7 «ТТ» образца 1930/33 гг., относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны.

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ. В период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года, ФИО2, с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения со взрывчатыми веществами и желая этого, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел нитроцеллюлозный бездымный пластинчатый порох, массой 127 грамм; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порох, массой 245 грамм; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический графитованный порох, массой 797 грамм; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порох, массой 15 грамм; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порох, массой 126 грамм; смесь из двух видов порохов, массой 57 грамм, после чего незаконно хранил их в своем гараже №, расположенном по адресу: Тульская область, г. Узловая, гаражный массив на квартале 50 лет Октября, до 13 часов 00 минут 27 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими осмотр указанного гаража.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД РФ по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее вещество, извлеченное из металлической банки, является нитроцеллюлозным бездымным пластинчатым порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса пороха составляет 127 г.

Поступившее вещество, извлеченное из первой полимерной банки, высотой 121 мм, максимальным диаметром 132 мм, является нитроцеллюлозным бездымным цилиндрическим порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса пороха составляет 245 г.

Поступившее вещество, извлеченное из второй полимерной банки, высотой 121 мм, максимальным диаметром 132 мм, является нитроцеллюлозным бездымным цилиндрическим графитованным порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса пороха составляет 797 г.

Поступившее вещество, извлеченное из полимерной банки, высотой 45 мм, максимальным диаметром 34 мм, является нитроцеллюлозным бездымным цилиндрическим порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса пороха составляет 15 г.

Поступившее вещество, извлеченное из полимерной бутылки, является нитроцеллюлозным бездымным цилиндрическим порохом, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса пороха составляет 126 г.

Поступившее вещество, извлеченное из металлической коробки, габаритными размерами 120 мм х 115 мм х 21 мм, является смесью нитроцеллюлозных бездымных порохов, относится к взрывчатым веществам метательного действия. Масса смеси порохов составляет 57 г. Смесь состоит из двух видов порохов: нитроцеллюлозного бездымного пластинчатого графитованного пороха и нитроцеллюлозного бездымного пластинчатого пороха.

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. С целью реализации своего умысла, ФИО2 в неустановленном следствием месте, в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, незаконно приобрел огнестрельное оружие пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 номер «1637108385», револьвер «Наган» калибра 7,62 мм, а также боеприпасы: 19 патронов калибра 9 мм, 14 револьверных патронов калибра 7,62 мм, которые затем незаконно хранил в неустановленно следствием месте. 

Не позднее 09 часов 30 минут 27 июля 2017 года, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, находясь в г. Узловая Тульской области, ФИО2 незаконно сбыл ФИО4 огнестрельное оружие: пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР - 371 номер «1637108385», револьвер «Наган» калибра 7,62 мм, а также боеприпасы: 19 патронов калибра 9 мм, 14 револьверных патронов калибра 7,62 мм, которые ФИО4 незаконно хранил в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 50 минут 27.07.2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими обыск в жилище ФИО4

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, похожий на пистолет «ПМ», изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 номер «1637108385», путем установки в рамку пистолета самодельного ствола, заваривания пропила в передней нижней части кожух - затвора, заваривания пропила в затворе. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден. 

Предмет, похожий на револьвер «Наган», изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, является 7,62-мм револьвером обр.1895 года («Наган»), относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден.

19 предметов, похожих на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пять из них для стрельбы пригодны.

14 предметов, похожих на 7,62 мм револьверные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, являются промышленно изготовленными 7,62-мм револьверными патронами, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и четыре из них для стрельбы пригодны.

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2015 года по 27 июля 2017 года у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. С целью реализации своего умысла, ФИО2 в неустановленном следствием месте, в период с 01 января 2015 года по 27 июля 2017 года, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, незаконно приобрел огнестрельное оружие – пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 (номер «1237101573») и боеприпасы – 20 патронов калибра 9 мм, относящиеся к огнестрельному оружию и боеприпасам, которые незаконно хранил в неустановленном следствием месте. 

Не позднее 09 часов 30 минут 27 июля 2017 года, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, находясь в г. Узловая Тульской области, ФИО2 незаконно сбыл ФИО8 пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 номер «1237101573», 20 патронов калибра 9 мм, которые ФИО8 незаконно хранил в своем автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер №, до 23 часов 10 минут 27 июля 2017 года, т.е. до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими осмотр указанного автомобиля во дворе дома № 7, расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, похожий на пистолет «ПМ», добровольно выданный ФИО5 27 июля 2017 года в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, гос. номер №, находящегося во дворе дома по адресу: 

<

...>, переделан самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 номер «1237101573», путем установки в рамку пистолета самодельного ствола, заваривания пропила в передней нижней части кожух - затвора. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов 9-мм патронами к пистолету «ПМ» (9х18) пригоден.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, 20 патронов калибра 9 мм, добровольно выданные ФИО5 27 июля 2017 года в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, гос. номер №, находящегося во дворе дома по адресу: 

<

...>, являются самодельно снаряженными пистолетными патронами к пистолету конструкции ФИО6 (ПМ), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригодны.

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 марта 2017 года по 27 июля 2017 года у ФИО2 возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт боеприпасов. 

С целью реализации своего умысла ФИО2 в неустановленном следствием месте, в период с 01 марта 2017 года по 27 июля 2017 года, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, незаконно приобрел боеприпасы: 24 патрона калибра 9 мм, которые незаконно хранил в неустановленном следствием месте. 

Не позднее 09 часов 30 минут 27 июля 2017 года, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, находясь в г. Узловая Тульской области, ФИО2 незаконно сбыл ФИО1 24 патрона калибра 9мм, которые ФИО1 незаконно хранил в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 15 часов 00 минут 27 июля 2017 года, т.е. до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими обыск в жилище ФИО1

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, 24 предмета, похожих на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и шесть из них для стрельбы пригодны. 

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2007 года по 27 июля 2017 года у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. В период с 01 января 2007 года по 27 июля 2017 года ФИО3 с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием, патронами и желая этого, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел огнестрельное оружие – пистолет-пулемет образца 1941 года «ППШ», основные части огнестрельного оружия: ствол со ствольной коробкой пистолета «Маузер» образца 1908 года, рамку пистолета «Маузер» образца 1908 года, ствол калибра 7,7 мм, два затвора к автомату конструкции ФИО10 «АК-74», а также боеприпасы: 50 патронов калибра 9х18мм (ПМ), 2 военных патрона «Маузер» (Германия) калибра 7,92-мм (8х57), после чего незаконно хранил их в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 50 минут 27 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими обыск в жилище ФИО3

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет, похожий на пистолет-пулемет «ППШ», изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, является промышленно изготовленным 7,62-мм пистолетом - пулеметом образца 1941 года (ППШ), в конструкцию которого внесены изменения: в канале ствола выполнены пять отверстий, установлен штифт, заварен патронник, на затворе имеются следы сварки и механической обработки. Данный пистолет-пулемет относится к нарезному огнестрельному оружию и в представленном виде к производству выстрелов непригоден.

Предмет, похожий на ствол пистолета «Маузер», изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, является частью промышленно изготовленного 7,63-мм пистолета «Маузер» обр. 1908 года – стволом и ствольной коробкой.

Один из предметов, изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, является самодельно изготовленным с применением промышленного оборудования стволом калибра 7,7-мм (заготовкой ствола).

Два предмета, похожие на затворы к автомату «АК», изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются частями промышленно изготовленных 5,45-мм автоматов конструкции ФИО10 «АК-74» (его модификаций) – затворами.

Предмет, похожий на ствольную коробку пистолета «Маузер», изъятый 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, является частью промышленно изготовленного 7,63-мм пистолета «Маузер» обр. 1908 года – основанием рамки, в конструкцию которой внесено изменение - в основание рукоятки посредством сварного соединения установлена металлическая вставка.

50 предметов, похожих на 9 мм пистолетные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются самодельно снаряженными 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9х18), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и 10 из них для стрельбы пригодны.

Два предмета, похожие на винтовочные патроны, изъятые 27 июля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, являются промышленно изготовленными 7,92-мм (8х57) военными патронами «Маузер» (Германия), относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы не пригодны по причине потери воспламеняющих свойств их инициирующего состава.

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2007 года по 27 июля 2017 года у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывных устройств. В период с 01 января 2007 года по 27 июля 2017 года, ФИО3 с целью реализации своего умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение взрывных устройств, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 - ФЗ, а также глав 6, 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения со взрывными устройствами и желая этого, в неустановленном следствием месте, незаконно приобрел учебно-имитационный взрыватель типа «УЗРГМ», после чего незаконно хранил его в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 10 часов 50 минут 27 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области, проводившими обыск в жилище ФИО3. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший учебно-имитационный взрыватель, является промышленно изготовленным, учебно - имитационным взрывателем типа «УЗРГМ» ручных гранат, является взрывным устройством малой мощности, пригоден для производства взрыва, к категории боеприпасов основного назначения, предназначенных для поражения целей, не относится. Данный учебно-имитационный взрыватель снаряжен зарядом черного (дымного) пороха массой 2 г - взрывчатого вещества метательного действия.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО2 и ФИО3 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых поддержали их защитники адвокаты Моисеева Е.О. и Чернышов Р.А.. 

Государственный обвинитель Белоножкин С.Н. не возражал против удовлетворения данных ходатайств подсудимых. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным им обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими в присутствии защитников и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений ФИО2 и ФИО3 не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайствам подсудимых рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в предъявленном им обвинении и квалифицирует действия:

1)ФИО2:

- по ч. 2 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года), как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года), как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 января 2015 года по 27 июля 2017 года), как незаконные приобретение, хранение, сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 марта 2017 года по 27 июля 2017 года), как незаконные приобретение, хранение, сбыт боеприпасов;

2) ФИО3:

- по ч. 2 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение взрывных устройств.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельства, смягчающие наказание – явку с повинной (по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года), ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года), ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 января 2015 года по 27 июля 2017 года), ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 марта 2017 года по 27 июля 2017 года); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по всем преступлениям, совершенным им); изобличение других соучастников преступления (по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222 УК РФ) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд также признает признание вины, раскаяние в совершении преступлений и его состояние здоровья (по всем преступлениям, совершенным им).

Суд также учитывает отсутствие у подсудимого ФИО2 обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО2: несудим; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; привлекался к административной ответственности.

Согласно поведению подсудимого в судебном заседании, и принимая во внимание, что ФИО2, как указано выше, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем, следует его считать лицом, подлежащим к уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО2: по ч. 2 ст. 223 УК РФ – в виде лишения свободы со штрафом; по ч. 2 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы; по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года) - в виде лишения свободы; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы со штрафом; по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года) - в виде лишения свободы; по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 января 2015 года по 27 июля 2017 года) - в виде лишения свободы; по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 марта 2017 года по 27 июля 2017 года) - в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222 УК РФ, и оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного и личность подсудимого, суд не находит оснований назначить ФИО2 дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкциями ч. 1 и ч. 2 ст. 222 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд также руководствуется правилами, изложенными в ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При определении режима отбывания назначенного наказания ФИО2, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку осуждается к лишению свободы за совершение пяти умышленных преступлений средней тяжести и двух умышленных тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд признает признание вины, раскаяние в совершении преступления, а также, 

<

данные изъяты> (по всем преступлениям, совершенным им).

Суд также учитывает отсутствие у подсудимого ФИО3 обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО3: несудим; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; положительно характеризуется по месту жительства; к административной ответственности не привлекался.

Согласно поведению подсудимого в судебном заседании, и принимая во внимание, что ФИО3, как указано выше, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО3 у суда не имеется, в связи с чем, следует его считать лицом, подлежащим к уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО3: по ч. 2 ст. 223 УК РФ – в виде лишения свободы со штрафом; по ч. 2 ст. 222 УК РФ - в виде лишения свободы; по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы со штрафом, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222 УК РФ, и оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного и личность подсудимого, суд не находит оснований назначить ФИО3 дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкциями ч. 1 и ч. 2 ст. 222 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания суд также руководствуется правилами, изложенными в ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При определении режима отбывания назначенного наказания ФИО3, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку осуждается к лишению свободы за совершение двух умышленных преступлений средней тяжести и двух умышленных тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 1 100 рублей и 1 100 рублей, взысканные в качестве вознаграждения адвокатов, суд относит за счет Федерального бюджета ввиду невозможности взыскания с подсудимого, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц со штрафом в размере 210 000 (двести десять тысяч) рублей,

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению (незаконные приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов), совершенному в период с 01 октября 2011 года по 27 июля 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 января 2015 года по 27 июля 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 01 марта 2017 года по 27 июля 2017 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, со штрафом в размере 220 000 (двести двадцать) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с 22 мая 2018 года с зачетом времени его предварительного содержания под стражей до постановления настоящего приговора в период с 27 июля 2017 года по 21 мая 2018 года включительно.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 223, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца со штрафом в размере 220 000 (двести двадцать тысяч) рублей,

- по ч. 2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца,

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца,

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 230 000 (двести тридцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания осужденному ФИО3 исчислять с 22 мая 2018 года с зачетом времени его предварительного содержания под стражей до постановления настоящего приговора в период с 27 июля 2017 года по 21 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства – пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 (номер на затворе «1637113842», номер на рамке «1437104605»); 5 самодельно снаряженных 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18); пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 (номер на затворе «1737107586», номер на рамке « 1737107586»); пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 (номер на затворе «1637114668», номер на рамке «1637114668»); пистолет, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 (номер на затворе «1737105035», номер на рамке «1737105035»); 3 полимерных накладки на рукоятку для пистолета конструкции ФИО6 «ПМ»; 6 магазинов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ»; 3 вскрытых прозрачных полимерных пакета, в которых содержится 82 пластмассовых имитатора патронов; 3 паспорта на сигнальные пистолеты МР-371; 3 металлические пружины, внутри которых находятся металлические стволы; 24 гильзы от 9мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 (ПМ); 9 гильз от патронов калибром 7,62мм к пистолету конструкции ФИО7 (ТТ); 9-мм пистолет конструкции ФИО6 «ПМ» номер «ОН4598», с тремя магазинами к нему; предмет, похожий на обрез винтовки К-98, изготовленным из 7,92-мм винтовки «VZ.24»; 16 гильз от самодельно снаряженных 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» калибра 9x18 мм; пистолет ПМ, переделанный самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371; пистолет конструкции ФИО7 «ТТ» калибром 7,62мм; 34 самодельно снаряженных 9-мм патрона темно-зеленого цвета к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18); 10 гильз темно-зеленого цвета от самодельно снаряженных 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18); 27 гильз золотистого цвета от самодельно снаряженных 7,62-мм патронов к пистолету конструкции ФИО7 «ТТ» образца 1930/33 гг.; 4 предмета, похожих на винтовочные патроны; 3 промышленно изготовленных магазина от пистолета обр. 1930/1933 гг. конструкции ФИО7 («ТТ»); сигнальный пистолет модели «МР-371» № 1737107266; сигнальный пистолет модели «МР-371» № 1737107251; 3 рукоятки из полимерного материала коричневого цвета от пистолета конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18); 2 прозрачных полимерных пакета с пластиковым замком, содержащими составные части к огнестрельному оружию; промышленно изготовленная рамка с имитатором ствола; осью барабана; ударно спусковым механизмом; боковой крышкой с вкладышем рукоятки сигнального револьвера «Наган-С»; 2 затворных рамы от 5,45-мм автоматов конструкции ФИО10 (его модификаций); промышленно изготовленный затвор 5,45-мм автомата конструкции ФИО10 (его модификаций); промышленно изготовленный ствол 9-мм пистолета конструкции ФИО6 «ПМ»; промышленно изготовленный ствол 9-мм пистолета конструкции ФИО6 «ПМ»; 2 ствола калибра 9-мм; промышленно изготовленная рамка с колодкой ударно-спускового механизма и щечками рукоятки 7,62-мм пистолета конструкции ФИО7 «ТТ» образца 1930/33 гг.; затвор пистолета конструкции ФИО6 «ПМ»; пружина с составной частью огнестрельного оружия; 100 пуль от пистолетного патрона 9-мм; 55 капсюлей-воспламенителей типа кв-21 «Жевело»; 221 пуля от патрона 7,62х39-мм; 11 пуль золотистого цвета от револьверных патронов 7,62-мм; 8 пуль красно-коричневого цвета от револьверных патронов 7,62-мм; 110 пуль от патронов 7,62х25-мм (ТТ); 15 пуль от винтовочных патронов 7,92-мм (8мм); 31 пуля от 9-мм пистолетных патронов СП-10; 400 пуль от 9-мм патрона, вставленными обратной стороной в гильзы с капсюлями от 9-мм патронов; 14 пуль от 7,62-мм патрона, вставленными обратной стороной в гильзы с капсюлями от 7,62-мм патронов; 80 гильз темно-зеленого цвета с капсюлями от пистолетного патрона 9-мм; 5 гильз темно-зеленого цвета от промышленно изготовленных 5,45-мм военных патронов (5,45x39); 10 гильз темно-зеленого цвета от промышленно изготовленных 7,62-мм охотничьих винтовочных патронов; 4 гильзы от огнестрельного оружия, корпус одной из которых поврежден; нитроцеллюлозный бездымный пластинчатый порох, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, содержащимся в металлической банке; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порохом, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия, содержащийся в полимерной банке; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический графитованный порох, содержащимся в полимерной банке; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порох, содержащийся в полимерной банке; нитроцеллюлозный бездымный цилиндрический порох, содержащийся в полимерной бутылке; смесь нитроцеллюлозных бездымных порохов, относящаяся к взрывчатым веществам метательного действия, содержащийся в металлической коробке; 2 гильзы от промышленно изготовленных 7.92 мм военных патронов «Маузер» (Германия); 40 самодельно снаряженных 9 мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18), относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 10 гильз от самодельно снаряженных 9 мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18), относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию; 20 тупоконечных предметами, внешне похожими на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета; основание рамки промышленно изготовленного 7,63 мм пистолета Маузер обр. 1908 г., в конструкцию которого внесено изменение; ствол и ствольной коробкой промышленно изготовленного 7,63-мм пистолета Маузер обр. 1908 года; самодельно изготовленный ствол калибра 7,7 мм, с применением промышленного оборудования; 107 тупоконечных предметов, внешне похожих на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета; 12 тупоконечных предметов, внешне похожих на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета; 6 остроконечных предметов, внешне похожих на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета; 19 тупоконечных предметов, внешне похожих на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета; 14 остроконечных предметов, внешне похожих на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета, с красной полосой; 17 тупоконечных предметов, внешне похожих на пули для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла красно-коричневого цвета; предметы, внешне похожие на капсюли пуль для нарезного огнестрельного оружия, изготовлены из металла золотистого цвета; 2 затвора от промышленно изготовленных 5,45-мм автоматов конструкции ФИО10 «АК-74»; промышленно изготовленный макет габаритно-весовой «МГВ-1» 5,45-мм автомата конструкции ФИО10 модели «АКС-74У»; промышленно изготовленный 7,62-мм пистолет-пулемет образца 1941 г. (ППШ); промышленно изготовленный учебно-имитационный взрыватель типа «УЗРГМ» ручных гранат, являющимся взрывным устройством малой мощности, пригодным для производства взрыва; бумажный сверток белого цвета, содержащим черный дымный порох массой 2 грамма; сигнальный пистолет "МР-371" номер 1737107274; 11 патронов калибром. 366ТКМ; 1 гильза от патрона калибром 7,62x39мм; 4 полимерных емкости, содержащие промышленно изготовленный нитроцеллюлозный бездымный порох; емкости с капсюлями воспламенителями; пистолет системы ФИО6 (ПМ), переделанным самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 номер «1637108385»; револьвер «Наган»; 14 патронов калибра 9мм; 10 револьверных патронов 7,62 мм; 5 гильз цилиндрической формы от 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ»; 4 гильзы от промышленно изготовленных револьверных патронов калибром 7,62мм; пистолет, переделанным самодельным способом из промышленно изготовленного сигнального пистолета МР-371 номер «1237101573»; 2 магазина к пистолету системы ФИО6; 20 гильз от патронов калибром 9мм; 18 самодельно снаряженных 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18); 6 гильз от самодельно снаряженных 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО6 «ПМ» (9x18); 2 магазина от пистолета конструкции ФИО6 «ПМ», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО Управления ФСБ России по Тульской области, передать в ОМВД России по Узловскому району для принятия решения в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150 - ФЗ «Об оружии»; компакт - диск 7/46с от 10 июля 2017 года, компакт - диск ОТО/2/4813/CD-R/C от 21 июля 2017 года, компакт - диск ОТО/2/4825/CD-R/C от 21 июля 2017 года, компакт - диск ОТО/2/4840/CD-R/C от 21 июля 2017 года, хранящиеся при уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела; чертежи и инструкции формата А4 оружейной тематики на 67 листах – уничтожить; мобильный телефон «Samsung Duos» и электронные весы возвратить по принадлежности ФИО3; токарный станок «Корвет 400» и шлифовальную машинку «SKIL» с комплектующими деталями возвратить по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 05 июня 2018 года.